Comision Nacional
C N SC = del Servicio Civil

REPUBLICA DE COLOMBIA IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

AUTONo. 01071

(25 ABR 2011 )

“Por el cual se inicia una actuacién administrativa tendiente a determinar la exclusion de un
elegible de la lista conformada mediante Resolucion No. 0654 del 28 de marzo de 2014”

LA COMISIONADA NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (E)

En ejercicio de las facultades que le confieren las decisiones sobre la materia, aprobadas por la
Sala Plena de la Comisién Nacional del Servicio Civil

1. CONSIDERACIONES

En desarrollo de la Convocatoria 130 de 2011, la Unidad Administrativa Especial de Gestion
Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion Social - UGPP reportd a la Comision
Nacional del Servicio Civil, en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC-, los cargos en
vacancia definitiva de la planta de personal de dicha entidad.

En este sentido, la UGPP, oferté entre otros, el empleo identificado con cédigo OPEC 201794,
denominado Profesional Especializado, codigo 2028, grado 23, con el siguiente perfil:

Acontinuacién se presentan las caractensticas oasicas del ampleo.
Resultado de la Consuita.

Entidad:

UNIDAD ~DHINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTION PENSIONAL Y CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA PROTECCION
SCCIAL - UGPP

Himero de empleo CHSC: Hivel Jerarquico:
201794 Profesional
Cédigo del empleo: Grado:

2028 23

Denominacidn: Asignacidn Salarial:
Profesionsl Especializado £5.054.240

Dependencia:

SUBDIRECCICH DE DETERMINACION DE DERECHOS PENSIONALES

Supenvisar y evalusr los 54 tanciacidn, revisidn y reconacimients de pensicnes y demds celigacicnes
pensicnales a carge ce | rifizancs la confisbilided y veracidad de los scios sdmin tivss. de acuerdc con las
i |mormas vigentes aplicetiss par o5 casc y analizands Ie |ursprudencia.

Proposito principal
del empleo:

Titulo prefesional en cerechs
Titulo de postgraso en la m lizgss de especislizasion en Serechs sdministative, darechs labees! y segundsd soois), dereche
senstitucicnal, derechs pdb recho finsnciers ¢ derecto econdmico

Reguisitos da

Estudios Tarjets o matizuls profasional vigeris
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Cusrerts (&3 meses ce exgenenas oprofesiorsl relanionzca
Requisitos de
Experiencia:

Alternativa cor eguivslencia 1
Titulz srafesiznal en derechs
Tarjets c mawviculs orofesionsl vigents

Equivalencia:
Seients y custrs ($4) messs de axperiencs profesionsl relscionsds

: : . _ Funciones del empleo e
Realizar la verificacidn, validacicn v evaluacidn del procese de determinacidn de pensicnes y demas ovligacionss pensionales a cargo de la UGPP, incluidos los
actos administratives de forma parmanente, de conformidad con 1os procedimientos estadlecidos e informando los resuitados 3l Sundirector del area.

Conlrolar y vahdar el cur tenlo de fos Erminos de Ley enla alencidn de sclicitudes de pensiones y dema
Acuerdo con 13 normativ LS

Proponai a la Subdirecadn de Determinanidn de Derechos Pensionaies v prestaciones sconamicas, 1as acciones de mejora respecto de las inconsistencias
encontradas en el proceso sustanciacisn v sus actos administratives, atendiando esldndares de calidad y opoertunidad.

Proyectar yo revisar las respuestas a consultas, derechos de peticion vo tutelas asignadas que sean competencia de |a Subdireccion de conformidad conla
normatividad legal ¢ junspruden vigente

Recomendar los aspectos técnicas de los contratos y convenios cuye objeto se relacions con 1as funciones propas del area y efectuar las supervisiones
contracluales que le sean asignadas, dando cumplimienta a la normatividad vigents.

Realizar las demas funcionas asignadas por el jefe inmediato, de acuerdo con ef nivel, naturaleza y area de desempefio del carge, cumpliende estandares de
cahdad y oporunicad

Departamento  Municipio  Vacantes

BOGOTADC 'BOGOTADC. 2

La sefora RUBIELA MORENO PORTILLO identificada con la Cédula de Ciudadania No.
41.661.596, efectud su inscripcion en el empleo identificado con el codigo OPEC 201794. Una vez
realizada por parte de la Universidad de la Sabana, ente delegado por la CNSC para el desarrollo
de las etapas del concurso objeto de la Convocatoria 130 de 2011, la verificacién del cumplimiento
de los requisitos minimos de estudio y experiencia para el empleo con el cédigo OPEC 201794,
este ente universitario determind que la aspirante RUBIELA MORENO PORTILLO cumplia y
acreditd los requisitos minimos exigidos, razén por la cual fue Admitido en el proceso de seleccion.

Asi las cosas, se efectud la aplicacion de las pruebas escritas, prueba de entrevista y la prueba de
valoracion de antecedentes y se publicaron los resultados definitivos de cada una de ellas previo
cumplimiento de la etapa de reclamaciones interpuestas para dichas publicaciones. Resueltas
cada una de ellas, conforme a lo dispuesto en el articulo 39° del Acuerdo 172 de 2012 se procedid
a conformar la lista de elegibles para el empleo identificado con el No. OPEC 201794, mediante la
Resolucion 0654 del 28 de marzo de 2014, publicada el 2 de abril del mismo afio, asi:

“ARTICULO PRIMERO.- Conformar y adoptar la lista de elegibles para proveer (2) vacantes del empleo denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 23, identificado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el No.
201794, ofertadas en la Convocatoria No. 130 de 2011 — UGPP.
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Vacantes: 2

POSICION PUNTAJE DOCUMENTO NOMBRE

82,18 52272160 TULIA REGINA ANAYA FORTICH

80,00 41661596 RUBIELA MORENO PORTILLO

78,72 79787958 VICTOR JULIO LINARES PALACIO"

Dentro del término establecido por el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la representante
legal de la UGPP, Dra. Gloria Inés Cortes Arango, presentd a la CNSC, solicitud de exclusién por
el no cumplimiento de requisitos minimos de la concursante RUBIELA MORENO PORTILLO
mediante oficio del 8 de abril de 2014, radicado bajo el nimero 11201, conforme a los siguientes
argumentos:

“(...) me permito solicitarle la exclusién de las listas de elegibles para ocupar cargos de carrera administrativa,
a las personas que relaciono a continuacién, por considerar que fueron admitidas en el concurso de méritos sin
reunir los requisitos exigidos en la convocatoria No. 130 de 2011 de la Unidad Administrativa y Especial de
Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccién Social — UGPPR.(...)".

Posteriormente, mediante oficio No. 20149901568621 del 10 de abril de 2014, precisa, frente al

aspirante que: “LAS FUNCIONES QUE CERTIFICA SON RELACIONADAS CON GESTION DE COBRO DE
CARTERA”

2. COMPETENCIA
Articulo 14 del Decreto 760 de 2005, establece:

“Articulo 14°. (...)

Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la Comision de
Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podra solicitar
a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

()

Articulo 16.- La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicard por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondrd, tramitaré y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo.”

La Sala Plena de la Comisién Nacional del Servicio Civil aprob6 por unanimidad que los autos y
actuaciones que deban ser proveidos por cada despacho que gerencia una Convocatoria y que
estén encaminados a dar aplicaciones a disposiciones superiores, a las normas de la convocatoria
y a fallos judiciales, seran firmados por cada Comisionado responsable de la respectiva
Convocatoria.
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En mérito de lo expuesto, este Despacho,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO: Iniciar actuacion administrativa tendiente a determinar la exclusion de la
concursante RUBIELA MORENO PORTILLO identificada con la Cédula de Ciudadania No.
41.661.596, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 0654 del 28 de marzo
de 2014, para el cargo Profesional Especializado, de la planta de personal de la UGPP,
identificado en la Oferta Publica de Carrera Administrativa de la Convocatoria 130 de 2011, con el
No. 201794.

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el contenido del presente auto a la Representante Legal de
la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la
Proteccion Social - UGPP en la Av. Calle 26 # 69B — 45 piso 2 de Bogota.

ARTICULO TERCERO: Comunicar el contenido del presente auto a la sefiora RUBIELA
MORENO PORTILLO, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico
que registré al momento de inscribirse al empleo especifico asi: e-mail: rumorpo@yahoo.com.mx,
haciéndole saber que se le concede un término de diez (10) dias habiles, contados a partir de la
comunicacion de éste proveido, para gue intervenga en la presente actuacion administrativa.

ARTICULO CUARTO: Publicar el presente auto en la pagina Web de la Comisién Nacional del
Servicio Civil.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Bogota D.C., a los 25 ABR 2014

BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
Comisionada (E).

—

Revisé: Lesney Jesls Castafieda V,Z
Proyecto: Fredy Vanegas Herrera




